
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 22/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 8 aprile 2010, n.331
 
Affidamento dei lavori di realizzazione della “Nuova sede del Consiglio Regionale” in Bari, adeguato al
D.M. 14.01.2008 “Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni. - Indizione della procedura aperta con il
criterio di scelta dell’offerta del prezzo più basso mediante offerta di prezzi unitari (art. 3 comma 37, art.
82 comma 2 lett. b) e art. 55 comma 5 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.).
 
 
 
 Addì, 08/04/2010, in Modugno (BA), nella sede del Servizio regionale LL.PP.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
 
 VISTA la Legge Regionale 4.2.1997 n. 7;
 
 VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001;
 
 VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n. 554;
 
 VISTO il D.lgs 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;
 
 VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22.02.2008
 
 VISTA la Deliberazione n. 3261 in data 28.07.1998 con la quale la Giunta Regionale ha impartito
direttive in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del
decreto legislativo 3.2.1993 n. 29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della Legge Regionale
n. 7/97;
 
 VISTO il “Progetto esecutivo relativo alla realizzazione della Nuova Sede del Consiglio Regionale della
Puglia” adeguato al D.M. 14.01.2008 “Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni - aggiornamento
dicembre 2009, il cui quadro economico riporta l’importo complessivo di euro 87.166.000,00;
 
 VISTO il Verbale in data 29.10.2007 relativo al progetto aggiornato ad ottobre 2007, il verbale di
integrazione in data 19.06.2008 relativo al progetto aggiornato a febbraio 2008 nonché il verbale di
integrazione in data 01.02.2010 con adeguamento al D.M. 14.01.2008 “Nuove Norme Tecniche per le
Costruzioni” e alla vigente normativa, con i quali il R.U.P. ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.P.R. 21
dicembre 1999, n. 554, ha proceduto alla Validazione del progetto esecutivo;

1



 
 VISTI il Capitolato Speciale d’Appalto e i computi metrici estimativi, che rispettivamente per le categorie
delle lavorazioni e per i prezzi unitari, sono stati aggiornati alla data di dicembre 2009;
 
 VISTA la Deliberazione n° 449 del 23.02.2010, avente per oggetto: “Progetto esecutivo per la
realizzazione della “Nuova sede del Consiglio Regionale”. Presa d’atto integrazione validazione con
adeguamento al D.M. 14.01.2008”Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni” e schemi di Bando di
bando e di disciplinare di gara, da effettuarsi mediante procedura aperta. Autorizzazione avvio
procedure d’appalto”, con la quale la Giunta Regionale, nel prendere atto dell’avvenuta validazione
integrativa da parte del Responsabile Unico del Procedimento del progetto esecutivo afferente i lavori in
parola, ha approvato la relativa spesa ammontante ad euro 87.166.000,00 ed ha autorizzato il RUP ad
impegnare con apposito provvedimento la somma di euro 5.166.000,00 sul cap. di spesa 3428 - U.P.B.
3.2.1 del bilancio autonomo es. fin. 2010 nonché ad avviare, conseguentemente, tutte le prescritte
procedure di affidamento dei lavori suddetti, facendo ricorso al sistema di gara mediante procedura
aperta, utilizzando per l’appalto il criterio dell’offerta del prezzo più basso di cui all’art. 82 del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i., mediante offerta prezzi unitari (ex art. 90 D.P.R. n° 554/1999), a specificazione di
quanto precedentemente disposto dalla Giunta regionale con Deliberazione n° 1836 del 06/10/2009;
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 185 in data 10.03.2010, con la quale il Dirigente del Servizio
Lavori Pubblici, ha approvato il progetto esecutivo in parola adeguato al D.M. 14.01.2008 “Nuove Norme
Tecniche per le Costruzioni” il cui quadro economico presenta un importo complessivo di euro
87.166.000,00; ha impegnato l’importo di euro 5.166.000,00 sul cap. 3428 U.P.B. 3.2.1 dell’esercizio
finanziario 2010 ad integrazione delle precedenti risorse impegnate; ed ha altresì, determinato di
procedere alla prevista gara d’appalto con procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta del prezzo più
basso di cui all’art. 82 del D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. mediante offerta prezzi unitari (ex art. 90 del D.P.R.
n. 554/99), avvalendosi in fase attuativa del supporto dei Servizi Regionali Affari generali e
Provveditorato Economato;
 
 CONSIDERATO che la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 185 in data 10.03.2010 ha acquisito il
visto di regolarità contabile e di registrazione dell’impegno di spesa da parte del competente Servizio
Ragioneria in data 16.03.2010;
 
 CHE il citato impegno di spesa di euro 5.166.000,00 integra le risorse impegnate per un totale di euro
87.166.000,00, pari all’importo complessivo del quadro economico del progetto in parola che comprende
l’importo di euro 50.000,00 per spese di pubblicità ed euro 215.000,00 per spese per Seggio di Gara;
 
 ACQUISITA l’attestazione in data 08.03.2010 con la quale la Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 71
comma 1 del regolamento D.P.R. n. 554/99, attesta:
a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli
elaborati progettuali;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell’approvazione del
progetto;
c) la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo
ed a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori.
 
 RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad indire la procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art.
3, comma 37 e dell’art. 55, comma 5 del D.lgs n. 163 del 2006 e s.m.i., con il criterio di scelta del prezzo
più basso di cui all’art. 82 comma 2 lett. b) del medesimo decreto legislativo, mediante offerta prezzi
unitari (ex art. 90 del D.P.R. n. 554/99), il cui bando di gara prevede l’importo complessivo dei lavori di

2



euro 67.330.690,88 di cui euro 64.995.734,36 per lavori soggetti a ribasso ed euro 2.334.956,52 per
costi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28 del 16.11.2001 e successive modifiche ed integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa, giusta dichiarazione posta in calce al
presente provvedimento;
 
 RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente
del Settore Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 5 della citata legge regionale n. 7/77;
 
 a norma delle vigenti disposizioni
 
DETERMINA
 
1) Di indire la procedura aperta, da esperirsi ai sensi dell’art. 3, comma 37 e dell’art. 55, comma 5 del
D.lgs n. 163 del 2006 e s.m.i., con il criterio di scelta del prezzo più basso di cui all’art. 82 comma 2 lett.
b) del medesimo decreto legislativo, mediante offerta prezzi unitari (ex art. 90 del D.P.R. n. 554/99), il
cui bando di gara prevede l’importo complessivo dei lavori di euro 67.330.690,88 di cui euro
64.995.734,36 per lavori soggetti a ribasso ed euro 2.334.956,52 per costi per l’attuazione dei piani di
sicurezza non soggetti a ribasso, per l’affidamento dei lavori di realizzazione della “Nuova sede del
Consiglio Regionale” in Bari;
 
2) Di dare atto che la spesa complessiva di euro 87.166.000,00, comprese le spese di pubblicità e di
Seggio di Gara, risulta finanziata ed impegnata come specificato nelle premesse;
3) Di notificare il presente provvedimento ai Servizi Regionali Affari Generali e Provveditorato
Economato, affinchè provvedano ai successivi adempimenti di competenza per le relative attività di
pubblicità del bando di gara;
 
4) Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
5) Il presente atto, composto di 4 facciate, è adottato in unico originale;
 
 Bari, lì lì 08/04/2010
 
Il Dirigente del Servizio LL.PP.
Ing. Francesco Bitetto
 
 
 Il presente provvedimento è stato redatto in conformità agli atti e nel rispetto della legislazione statale e
regionale vigente.
 
Il Funzionario Istruttore
Ing. Roberto Polieri
 

3



 
 Il presente provvedimento, ai sensi del D.P.G.R. n. 161 del 22.02.2008 viene pubblicato all’Albo del
Settore LL.PP. in data 8aprile 2010 e resterà affisso per dieci giorni lavorativi.
 
L’Addetto all’Albo
delle Determinazioni
p.i. Lorenzo D’Attolico
 
_________________________

4


